MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL  Nº 22/2025

ABERTURA DE PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS

REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM

PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – 2025/2

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  CAXIAS  DO  SUL  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria  nº  134/2024 e  de  acordo com a  legislação vigente,  torna pública  a  DIVULGAÇÃO DOS
PROFESSORES  AVALIADORES referente  ao  EDITAL  CAMPUS CAXIAS  DO SUL   DA  ABERTURA  DE
PROCESSO  DE  CERTIFICAÇÃO  DE  CONHECIMENTOS  PARA  OS  ALUNOS  REGULARMENTE
MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE
AO ENSINO MÉDIO – 2025/2

DIVULGAÇÃO DOS PROFESSORES AVALIADORES

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Nome do(a) Solicitante Nome do Componente Curricular Professor(a)
Avaliador(a)

Diego Szczotka Metrologia (66 horas) Rodrigo A de Souza

Emanoel Borges Rotili Automação de Processos de Fabricação
Industrial (66 horas) Rafael Rivelino Bravo

Érika Vaz de Meneses Processamento de Polímeros (66 horas) Celso Roman Junior

Fernanda Teixeira Morona Libras – Optativa (66 horas) Daniel Oliveira da Silva

Irving Espinosa Bolzan Ergonomia e Segurança do Trabalho (66
horas) Bruna Louise Perotti

Leonardo Brusch de Souza Ergonomia e Segurança do Trabalho (66
horas) Bruna Louise Perotti

Lucas Pinto Freitas Ergonomia e Segurança do Trabalho (66
horas) Bruna Louise Perotti

Luis Gustavo de Siqueira de
Camargo Eletricidade Industrial (33 horas) André Andreis

Luis Gustavo de Siqueira de
Camargo

Automação de Processos de Fabricação
Industrial (66 horas) Rafael Rivelino Bravo

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Rafaeli Fiori Borges Química Geral (66 horas) Josimar Vargas

Sérgio de Lisboa Soares Empreendedorismo e Inovação I (33 horas) Taisson Toigo

Sérgio de Lisboa Soares Inglês Instrumental – Optativa (66 horas) Guilherme Barp

Victória Reyes Petrarca
Machado Gestão de Custos (66 horas) Ivanielly Moura

Victória Reyes Petrarca
Machado Introdução ao Marketing (66 horas) Priscila Tisott

ENGENHARIA METALÚRGICA

Nome do(a) Solicitante Nome do Componente Curricular Professor(a)
Avaliador(a)

Alisson Kuchart Desenho Assistido por Computador (66
horas)

Eduardo Thomazi

Camila Severo da Luz Processos de Soldagem II (66 horas) Arlan Pacheco

Davi de Mello Pereira Desenho Assistido por Computador (66h) Eduardo Thomazi

Miguel Alfonso Lima Desenho Assistido por Computador (66h) Eduardo Thomazi

Pietro Karpen Pinheiro Desenho Assistido por Computador (66h) Eduardo Thomazi

Samuel Agostini Susin Gestão da Qualidade (66 horas) Ana Caroline Dzulinski

Victor da Costa Lorenço Desenho Assistido por Computador (66h) Eduardo Thomazi

Vitória da Rosa de Souza Desenho Assistido por Computador (66h) Eduardo Thomazi

MATEMÁTICA – LICENCIATURA

Nome do(a) Solicitante Nome do Componente Curricular Professor(a) Avaliador(a)

Gabriel Boff Deon Cálculo Diferencial e Integral I (66 horas) Francielli Rossa

Gabriel Boff Deon Cálculo Diferencial e Integral II (66
horas)

Katia Arcaro

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Nome do(a) Solicitante Nome do Componente Curricular Homologação Final

Brenda Bandeira Lemos Informática Aplicada I (66 horas) Nilton Rene Alberto Brustolin

Gustavo Breidenbach de
Lucena

Planejamento, Programação e
Controle da Produção (66 horas) Fernando E Vicente dos Anjos

Gustavo Breidenbach de
Lucena

Gestão da Cadeia de Suprimentos
e Logística (66 horas) Ana Caroline Dzulinski

Gustavo Breidenbach de
Lucena

Oficina de Negociação e Vendas
(66 horas) Elisandra Martins

TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE

Nome do(a) Solicitante Nome do Componente Curricular Homologação Final

Carolina Passaia Desenvolvimento de Produtos Aline Lucchesi Schio

Carolina Passaia Gestão da Qualidade Fernando E Vicente dos Anjos

Carolina Passaia Sistemas de Produção Caren Machado Menezes

Lucas Cardoso Torres Matrizes e Moldes Celso Roman Junior

Lucas Cardoso Torres Materiais Poliméricos e Aditivos Aline Lucchesi Schio

Caxias do Sul, 03 de setembro de 2025.

_____________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral
Portaria nº 134/2024
Campus Caxias do Sul

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

		2025-09-03T15:13:40-0300